11. τὸ νοοῦν] Codd. Ciz. Par. A. Vat.
τὸν νοῦν.

ib. αὐτὸν νοῦν] Codd. Ciz. et Med. B.

(a pr. m.) αὐτὸν νοῦν. Med. B. ex corr.
αὐτὸν νοῦν. Codd. Med. A. (a pr. m.) et

Par. A. αὐτὸν νοῦν. Marc. B. αὐτὸν νοῦν.

Marc. A. αὐτὸν νοῦν. Ed. αὐτὸν νοῦ.

12. ἐλλειπέσι] Codd. Darm. Med. A.
ἐλλειπέσι. Verba τῷ ἐνεργείᾳ—στάσις absunt
a Codd. Marc. C.E. quare omisit etiam
Vill.

ib. τῷ νοῦν] Cod. Vat. τῷ νοῦ.
ib. τῷ ἐνεργείᾳ] Cod. Vat. τῷ ἐνεργείᾳ :

quem sequimur. Ed. τῷ i.

13. ταῦτα] Cod. Med. B. ταῦτα.

15. ὃν ἴντεγμα] Cod. Vat. omittit ὃν.

Scrispi ἴντεγμα, bis, ex Codd. Marc.

16. ἥ, αἵ] Cod. Vat. ἥ ἀεί.

ib. τῷ αὐτῷ] Cod. Med. B. omittit τῷ.

tem visibile esse mentem: visum, inquam, inde-
terminatum antequam videat: natum vero ad
[videndum atque] intelligendum, talemque esse,
ut ad mentem materia sit. Quando intelligimus
nos ipsos, inspicimus naturam intelligentem:
alioquin circa intelligentiam mentiremur. Si ergo
intelligimus, ipsique nos intelligimus, profecto
naturam existentem intellectualem intelligimus.
Quam ob rem ante hanc intelligentiam altera in-
telligentia est quasi quieta: nempe et essentiae
intellectio est, et intellectio vitae: idecirco ante
hanc altera quædam est essentia videlicet atque
vita. Haec itaque neverunt quoteunque sunt ac-
tus. Quod si intellectus ipsi sunt actus, sic in
intelligendo se consistentes, ipsi veri nos intus
intelligibile possidemus. Intellectio vero nos-
trum fert imaginem. Primum omnium princi-

pium, potestas est motionis et status: ideoque
super hæc existit. Quod vero secundum est,
quiescit circa ipsum, atque movetur. Ad se-
cundum autem pertinet intellectus. Aliud nam-
que existens, ad aliud intelligentiam dirigit: illud
vero non habet intelligentiam. Quod enim est
intelligens, duplex jam est, seque ipsum intelligi-
git: ob idque etiam est egenum, quoniam non
in substantia, sed in actu intelligenti proprium
habet bonum. Cum eo, quod in actu est, con-
gruit illud, quod ex potentia prodit in actum:
quod quidem idem est semper, quamdiu est.
Quapropter similiter est et perfectum: atque
eiusmodi quiddam corporibus quoque convenit,
velut igni, non potest tamen semper esse, quo-
niam cum materia est: quod autem actus est,
neque est compositum, semper est. Potest au-

ἄλλο εἶναι· ἀλλ' οὐ θεοὶ τὸ πρῶτον ἐπέκεινα ὄντες· ὁ δὲ νοῦς τὰ ³⁵⁸ ὄντα, καὶ ἔστι κίνησις ἐνταῦθα, καὶ στάσις. Περὶ οὐδὲν γὰρ αὐτὸν πρῶτον, τὰ δὲ ἄλλα περὶ αὐτὸν ἀναπανόμενα ἔστηκε, καὶ κινεῖται· ηγάρ κίνησις, ἔφεσις· τὸ δὲ οὐδενὸς ἐφίεται. Τίνος γὰρ τὸ εἶγε ἀκρότατον; οὐ νοεῖ οὖν οὐδὲ ἑαυτόν; ηγέρει ἑαυτὸν καὶ νοεῖν ὅλως λέγεται· ηγέρειν ἑαυτὸν οὐ νοεῖν λέγεται, ἀλλὰ τῷ πρὸς τὸ πρῶτον βλέπειν. Ἐστι δὲ πρώτη ἐνέργεια καὶ αὐτὴ η νόησις. Εἰ οὖν αὗτη πρώτη, οὐδεμίαν δεῖ προτέραν. Τὸ οὖν παρέχον ταύτην ἐπέκεινα ταύτης ὥστε δευτέρα η νόησις μετ' ἐκεῖνο· οὐδὲ γὰρ τὸ πρώτως σεμνὸν η νόησις· οὐκον οὐδὲ πᾶσα, ἀλλ' η τοῦ ἀγαθοῦ· ^F ἐπέκεινα ἄρα νοήσεως τάγαθόν. Ἀλλ' οὐ παρακολουθήσει αὐτῷ. Τί οὖν η παρακολούθησις αὐτῷ, ἀγαθοῦ ὄντος η οὐ; εἰ μὲν γὰρ ὄντος, ηδη ἔστι πρὸ τῆς παρακολουθήσεως τάγαθόν· εἰ δὲ η παρακολούθησις ποιεῖ, οὐκ ἀν εἴη πρὸ ταύτης τὸ ἀγαθόν· ὥστε οὐδὲ αὐτὴ ἔσται, μὴ οὖσα ἀγαθοῦ. Τί οὖν, οὐδὲ ζῆ; ηζῆ μὲν ³⁵⁹ οὐ λεκτέον, εἴπερ ζωὴν δίδωσι· τὸ δὲ παρακολουθοῦν ἑαυτῷ, καὶ τὸ νοοῦν αὐτὸν, δεύτερον παρακολουθεῖ γὰρ, ἵνα τῇ ἐνεργείᾳ ταύτη συνῇ αὐτῷ. Δεῖ οὖν εἰ καταμανθάνει αὐτὸν, ἀκαταμάθητον τετυχη-

1. ὁ δὲ νοῦς] Cod. Vat. οὐδὲ νοῦς.

3. τὰ δὲ ἄλλα] Codd., excepto Ciz., omnes, et Vill. τὰ ἄλλα δι. Codd. Marc. C.E. omitunt cum Vill. ἀναπανόμενα.

5. νοῦ ὄν] Cod. Med. B. omittit οὖν οὐ νοῦ—ἀγαθοῦ abest a Marc. C.E.

ib. η ιχν] Cod. Par. A. omittit η. Vill. omittit γε ante ἀκρότατον, tunc de- sunt verba οὐ νοῦ οὐ—η τοῦ ἀγαθοῦ.

6. τῷ ιχν] Cod. Vat. τῷ ιχν.

ib. ἄλλα τῷ] Cod. Vat. ἄλλα τῷ.

8. αὐτὴ πρώτη] Cod. Vat. αὐτὴ πρώτη. Ex eodem scriptisi οὐδεμίαν, cum in rull. et Ed. sit οὐδὲ μίαν.

11. παρακολούθει αὐτῷ] Codd. Marc. Med. A.B. αὐτῷ, Vat. αὐτὸν pro αὐτῷ. Illud recepi.

13. οὐ δὲ η] Cod. Vat. οὐ δὲ.

15. αὐτὸν ισται] Vill. αὐτὸν ισται, et mox ἀγαθόν.

16. οὐτε ζωὴν] Codd. Med. B. Par. A. Vat. interponunt η.

ib. ιαντῆ] Cod. Vat. ιαντό.

18. συνῇ αὐτῷ] Cod. Vat. συνῇ αὐτῷ. Corrlexi αὐτῷ.

tem, quod actu est, idem quoque secundum aliud quiddam in potentia esse: sed neque Dii in sublimi [ad entia incumbentes,] primum ipsum sunt: mens autem entia est, ubi est et motus et status. Jam vero ipsum primum circa aliquid aliud non versatur, sed cætera circa ipsum conquiscentia permanent, et moventur. Motus enim appetitio est, illud autem nihil appetit. Quid enim appetat, quod est summum? An igitur neque se ipsum quidem intelliget? Forsan qua ratione se ipsum habet, omnino etiam dicitur intelligere. Forte etiam potius, non ob id, quod se ipsum, quid habeat, dicitur intelligere, sed ob id, quod suspiciat primum. Est autem hæc actio prima et ipsa intelligentia. Si igitur hæc prima est, nullam oportet esse priorem. Quod igitur hanc præbet, super hanc existit: post illud igitur intelligentia sequitur. Non enim est ipsum primo

venerandum intelligentia. Neque igitur intelligentia quilibet veneranda, sed duntaxat intelligentia boni: itaque super intelligentiam est ipsum bonum. An igitur nec etiam se ipsum animadvertis? Quid ergo? Est ne bonum, antequam se ipsum animadvertisat? An nondum est bonum? Si enim bonum est, jam est ante animadversionem ipsum bonum: si autem animadversio facit bonum, non est ante hanc ipsum bonum: quapropter nec ipsa erit, cum non sit boni. Quid ergo? An neque etiam vivit? Forte non est dicendum vivere, si quidem ipsum præbet vitam. Quod autem se ipsum animadvertisit atque intelligit, secundum obtinet gradum: Animadvertis enim ut tali quodam actu sibi ipsi cohareat. Oportet igitur, si apprehendit se ipsum, contingisse quodammodo, ut se nequaquam apprehenderet, et ut suapte natura imperfectum sit, sed

359 κέναι εἶναι αὐτοῦ, καὶ τῇ αὐτοῦ φύσει ἐλλειπὲς εἶναι, τῇ δὲ νοήσει τελειοῦσθαι. Τὸ ἄρα κατανοεῖν ἔξαιρετέον· ἡ γὰρ προσθήκη ἀφαί-
βρεσιν καὶ ἐλλειψιν ποιεῖ.